

**अनुदान संख्या 26 – इलेक्ट्रानिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय**  
**GRANT No. 26 - MINISTRY OF ELECTRONICS**  
**AND INFORMATION TECHNOLOGY**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	5675,00,00	6070,75,00	6049,81,65
पूरक	Supplementary	395,75,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	325,00,00		
मूल	Original		331,17,00	307,59,77
पूरक	Supplementary	6,17,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			20,91,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय- आर्थिक सेवाएं	Secretariat- Economic Services			
मू.	O.	101000.00		
पू.	S.	9919.00	113095.25	112613.57
पु.	R.	2176.25		
				-481.68

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
पूर्वोत्तर क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	30800.00			
पू.	S.	2901.00			
पु.	R.	-33700.00	1.00	..	-1.00
मुख्य शीर्ष "2852"	Major Head "2852"				
उद्योग	Industries				
मू.	O.	435700.00			
पू.	S.	26755.00	493978.75	492368.08	-1610.67
पु.	R.	31523.75			

(I) ₹33701.00 लाख का प्रावधान (जुलाई, 2018 और दिसंबर, 2018 में प्राप्त किए गए ₹2901.00 लाख के पूरक अनुदान सहित) मुख्य शीर्ष "2552" – "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिकी उद्योग-इलेक्ट्रानिकी – डिजिटल इंडिया कार्यक्रम" के अंतर्गत एक मामले में पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों के उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों में किए जाने के कारण पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹33701.00 lakhs (including supplementary grant of ₹2901.00 lakhs obtained in July, 2018 and December, 2018) remained wholly unutilised in one case under Major Head "2552" – "Telecommunication and Electronics Industries – Electronics – Digital India Programme" – due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(II) मुख्य शीर्ष "2852" – "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिकी उद्योग-इलेक्ट्रानिकी- नियामक प्राधिकरण" – ₹1169.41 लाख की बचत (₹14700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरें जाने, राष्ट्रीय साइबर समन्वय केन्द्र के कार्यालय के लिए जगह की पहचान में विलंब होने, गारंटी संसाधनों से व्यवहार्य प्रस्तावों की प्राप्ति न होने और स्थापना संबंधित व्ययों के कम होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2852" – "Telecommunication and Electronic Industries - Electronics – Regulatory Authorities" – saving of ₹1169.41 lakhs (against the sanctioned provision of ₹14700.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, delay in identifying office space of National Cyber Coordination Centre, non receipt of viable proposals from grantee institutions and less establishment related expenses.

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधानों को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹32190.75 लाख) जैसाकि मुख्य शीर्ष "2852" – "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिकी

2.(I) The above savings were partly (₹32190.75 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament

उद्योग-इलेक्ट्रानिकी – डिजिटल इंडिया कार्यक्रम” – के अंतर्गत जुलाई 2018, दिसंबर 2018, फरवरी 2019 में ₹29656.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹31107.43 लाख था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “3451” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत प्रतिसंतुलित हो गई थीं।

(का) “सचिवालय- इलेक्ट्रानिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ₹531.21 लाख का अधिक व्यय (₹10000.00 लाख स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एमसीआईटी लाइब्रेरी कंसोर्टियम प्लेटफॉर्म पर कंसोर्टियम ई-संसाधनों की सदस्यता लागत के नवीनीकरण से संबंधित, संविदात्मक जनशक्ति/सलाहकार, इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन भवन के लिए विद्युतीय अवसंरचना सेवाओं के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) “संबद्ध कार्यालय-राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र”- ₹1163.36 लाख का अधिक व्यय (दिसंबर, 2018 में प्राप्त किए गए ₹9919.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹100919.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन, यात्रा खर्चा, छुट्टी यात्रा रियायत, सुरक्षा एवं बिजली खर्च के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में कुल बचतें (₹2357.23 लाख) दिसंबर, 2018 में प्राप्त किए गए ₹617.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और ये कुल स्वीकृत प्रावधान का 7 प्रतिशत थीं।

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं :-

while obtaining supplementary grant of ₹29656.00 lakhs in July, 2018, December, 2018 and February, 2019 under Major Head “2852” - “Telecommunication and Electronic Industries - Electronics - Digital India Programme”. Actual excess, however, was ₹31107.43 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “3451” – under the following heads :-

(A) “Secretariat – Ministry of Electronics and Information Technology” – excess of ₹531.21 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards renewal of subscription cost of Consortium e-resources at MCIT library consortium platform, contractual manpower/consultants and maintenance charges for electrical infrastructure services for Electronics Niketan building.

(B) “Attached Offices – National Informatics Centre (NIC)” – excess of ₹1163.36 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹100919.00 lakhs including supplementary grant of ₹9919.00 lakhs obtained in December, 2018) was due to requirement of additional funds towards salary, travel expenses, leave travel concession, security and electricity charges.

3. In the capital section of the grant, the overall savings (₹2357.23 lakhs) exceeded the supplementary grant of ₹617.00 lakhs obtained in December, 2018 and constituted 7 percent of the total sanctioned provision.

Savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष मुख्य शीर्ष "4859"	Head Major Head "4859"	
दूरसंचार और इलेक्ट्रानिक उद्योगों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Telecommunication and Electronic Industries	
मू.	O.	13500.00
पू.	S.	617.00
पु.	R.	-2091.00

12026.00	11932.19	-93.81
----------	----------	--------

(I) "इलेक्ट्रानिकी - अनुसंधान और विकास- इलेक्ट्रानिकी तथा एचडब्ल्यू विनिर्माण का संवर्धन (एमएसआईपीएस, ईडीएफ तथा क्लस्टर विनिर्माण)" - ₹2091.50 लाख की बचत (₹9000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कन्या साहसिक निधि से केनबैंक उद्यम पूंजीगत निधि लिमिटेड द्वारा व्यवहार्य प्रस्तावों की प्राप्ति न होने के कारण हुई।

(I) Under "Electronics - Research and Development - Promotion of Electronics and HW